
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 
 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 26 de outubro de 2009. Edição n° 306 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 306 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

EDITAL Nº 140/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Canela promoveu o arquivamento do Inquérito Civil 

nº 006/2008, em que investigado Luiz Fernando Corrêa da 

Silva. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 493/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 2804/2009, que nomeou RAFAEL DELVALHAS 

LIEDTKE, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão, observando-se a opção por última 

chamada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei 

Complementar nº 10.098/94 (Port. 3080/09). 

- a Portaria nº 2738/2009, que nomeou TELMO BRUGNARA, 

para exercer o cargo de Técnico Superior de Informática, des-

te órgão, observando-se a opção por última chamada, nos 

termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Complementar 

10.098/94 (Port. 3082/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

SONIA CRISTIANE URBAINSKI, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o décimo primeiro 

(11º) lugar na classificação Geral da Região da Produção 

(Port. 3081/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

JOSÉ OLAVO SILVA BORGES DA COSTA, para exercer 

o cargo de Técnico Superior de Informática, Classe “R”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o décimo-oitavo (18°) lugar na classificação geral 

(Port. 3083/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

CO.20181 

 

CONTRATADA: Aduaneiras Informática LTDA.; OBJETO: 

assinatura do e-LEX Premium – Legislação, Jurisprudência e 

Doutrina; VALOR TOTAL: R$ 980,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inc. I, da Lei Federal n.º 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 23/10/2009, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Delmar Pa-

checo da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 14506-09.00/04-7 

 

CONTRATADA: Thyssenkrupp Elevadores S.A.; OBJETO: 

prestação de serviços de conservação e assistência técnica 

de 02 (dois) elevadores marca Thyssenkrupp, instalados no 

prédio do Ministério Público Estadual de Porto Alegre, localiza-

do na Rua Santana, nº 440; VALOR: R$ 1.302,15 mensais; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inc. I, da Lei 

Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 23/10/2009, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS E ENGENHARIA   

PROCESSO Nº 3485-09.00/09-8 

CONVITE Nº 04/09 

 

CONTRATADA: CONSTRUTURA CONSTRUFAZ LTDA.; 

OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato AJDG nº 

44/09, por mais 03 (três) meses, a contar de 21 de outubro de 

2009; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Fe-

deral nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 306 

 3 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 8700-09.00/09-0 

 

CONTRATADA: DATACOOP.; OBJETO: inscrição da servi-

dora Mara Inês Balem Kuse, no curso “Bibliotecas Digitais”, a 

ser realizado no período de 07 a 10 de dezembro do presente 

ano; VALOR TOTAL: R$ 2.546,50; DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420; Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDA-

MENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; 

RATIFICAÇÃO em 23/10/2009, pelo Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Delmar Pacheco da 

Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

CO.20043 

 

CONTRATADA: PROJECTO ESTUDOS AVANÇADOS EM 

EDUCAÇÃO E SAÚDE LTDA.; OBJETO: aquisição de testes 

psicológicos – Coleção NEO-PI-R e NEO-FFI-R; VALOR TO-

TAL: R$ 1.879,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3014; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

23/10/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos,  Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

AVISOS DE ABERTURA DE PREGÕES ELETRÔNICOS 

 

01) Pregão Eletrônico nº 01/09 (Processo nº 011271-

09.00/09-0). Tipo: Menor Preço. Objeto: aquisição de agen-

das para o ano de 2010, conforme especificações constantes 

dos Anexos do Edital. Data: 09/11/2009. Horário de abertura 

das propostas: 09 horas. Horário da etapa competitiva: 10 

horas.  

02) Pregão Eletrônico nº 02/09 (Processo nº 011267-

09.00/09-5). Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: registro de 

preços de 100 (cem) aparelhos de ar condicionado (tipo de 

janela), de 10.000, 12.000, 18.000 e 21.000 BTU’s, com vali-

dade de 12 (doze) meses, para entrega em Porto Alegre (RS), 

conforme especificações constantes dos Anexos do Edital. 

Data: 10/11/2009. Horário de abertura das propostas: 09 

horas. Horário da etapa competitiva: 10 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na 

página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei esta-

dual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e Lei nº 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de2009.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

AVISOS DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 

Pregão Eletrônico nº 03/09 (Processo nº 011297-09.00/09-0). 

Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de preços para aquisi-

ção de 1500 (mil e quinhentos) microcomputadores estação 

de trabalho, conforme especificações constantes no Edital e 

seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 

10/11/2009, às 12 horas. Data e horário de início da disputa 

de preços: 12/11/2009, às 14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na 

página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei esta-

dual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e Lei nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de2009.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços nº 08/09 (Processo nº 011268-09.00/09-

8) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: contratação de presta-

ção de serviços de engenharia com fornecimento de materiais, 

visando a continuidade da obra de cobertura de estaciona-

mento, manutenção predial e reforma do prédio do Ministério 

Público de Novo Hamburgo, conforme Edital e seus Anexos. 

Preço orçado: R$ 234.266,45. Prazo: 3 meses. Data e horário 

de abertura: 13/11/2009, às 10h. Local: Rua General Andrade 

Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/tp. Informações gerais: e-

mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n° 8.666/93, e alte-

rações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de2009.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 306 

 4 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

BOLETIM Nº 46/2009 - CAOCÍVEL 

 

COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil nº 38/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Lúcio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de Vera-

nópolis, com a finalidade de controlar efetivamente a constitu-

cionalidade / legalidade das contratações temporárias feitas 

por município. 

2) Inquérito Civil n° 39/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de Vera-

nópolis, com a finalidade de controlar efetivamente a constitu-

cionalidade / legalidade das contratações temporárias feitas 

por município . 

3) Inquérito Civil n° 40/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de Vera-

nópolis, com a finalidade de controlar efetivamente a constitu-

cionalidade / legalidade das contratações temporárias feitas 

por município . 

4) Inquérito Civil n° 41/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de Vera-

nópolis, com a finalidade de controlar efetivamente a constitu-

cionalidade / legalidade das contratações temporárias feitas 

por município. 

5) Inquérito Civil n° 11/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Stela Bordin, da Promotoria de Justiça de Marcelino 

Ramos, com a finalidade de  apurar eventual ato de improbi-

dade administrativa decorrente do uso irregular de veículo de 

Município  por servidor público em benefício próprio.  

6) Inquérito Civil n° 17/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Soares Indrusiak, da Promotoria de Justiça da 

Barra do Ribeiro, com a finalidade de apurar a contratação, 

mediante dispensa/inexigibilidade de licitação, de serviços de 

consultoria jurídica, por parte do Município. 

7) Inquérito Civil n° 17/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Soares Indrusiak, da Promotoria de Justiça da 

Barra do Ribeiro, com a finalidade de apurar a contratação de 

empresa, mediante dispensa/inexigibilidade de licitação, por 

parte do Município. 

8) Inquérito Civil n° 14/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Soares Indrusiak, da Promotoria de Justiça da 

Barra do Ribeiro, com a finalidade de apurar a contratação de 

serviços, por parte do Município, de transporte escolar e a 

compra de  passagens para transporte escolar, sem licitação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de 2009. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-10-26T09:59:58-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




